
 
 
 
 
 

 

Základní škola Dolní Břežany, příspěvková organizace · Na Vršku 290 · CZ 252 41 Dolní Břežany 

+420 220 990 887 · +420 731 612 820 · skola@skolabrezany.cz · ID: wbcmcum · www.skolabrezany.cz 

Celoroční plán školní družiny 2023-2024  

  
Zaměření činnosti:  
  

Celoroční činnost je zaměřena na sportovní aktivity, chování v přírodě, ochranu 

životního prostředí, pracovní návyky, společenskou výchovu, snahu zapojit děti do různých 

soutěží a aktivit. Vést děti k poznávání „sama sebe“, umění komunikace, budování mezilidských 

vztahů, pěstovaní návyků zdravého životního stylu. Činnosti jednotlivých oddělení 

jsou přizpůsobeny věku dětí.  

Při všech činnostech je kladen důraz na bezpečnost dětí a dodržování pitného režimu.      

  

  

   

Září:      Naše škola, naše družina  
 

• zahajujeme školní rok, seznámení s kamarády (prvňáčci) i vychovatelkami  

• učíme se rozlišovat povinnosti a zábavu, vytváříme naše pravidla soužití v družině 

• Den české státnosti, sv. Václav význam svátku 

• organizace a režim ŠD, seznámení s řádem ŠD a bezpečností, pracujeme na pravidlech chování 

• navázání přátelských vztahů za pomoci společných her, kamarádi kolem nás, hry na seznámení 

•  bezpečná cesta do školy povídání o cestě do školy a cestě domů, základy bezpečnosti při pohybu 

po budově školy, při vycházce, orientace v okolí školy, dopravní značky, sebeobsluha 

• stolování, kontrola běžné hygieny mytí rukou, zásady zdravé výživy  

• společná výzdoba školní družiny, nástěnky na chodbě  

• vzpomínáme na prázdniny, zážitky (kresba)  

• výtvarná a pracovní činnost - kresba ovoce a zeleniny, hry a sportovní činnosti na školním hřišti, v 

parku, na vycházce 

 

Říjen:      Veselé barvy podzimu  
• přírodovědné vycházky poznávání přírodnin, upevňujeme si pravidla chování v přírodě, rozvoj 

vztahu k přírodě, sběr lesních plodů pro zvířátka ekologická výchova ochrana přírody 

• Ekologická výchova - ochrana přírody, třídění odpadů Den stromů  

• barevná příroda okolo nás, jak se mění stromy, využíváme listy a plody pro výtvarné koláže  

• výroba draka DRAKIÁDA soutěž o nejhezčího draka  

• rodina kdo patří do mé rodiny, místo, kde bydlím  

• HALLOWEEN výstava dýní  

• Sportujeme -  zdolávání překážek, hry s pravidly, hry s míči, závodivé hry, švihadla  

• Stání svátek - vznik republiky 

 

Listopad:      Vítr a plískanice  



 

 

www.skolabrezany.cz  2/4 

 

• podzimní výpravy do přírody, co se děje v přírodě na podzim 

• hry v terénu, intuitivní a sociální hry na rozvoj tolerance, vnímání odlišností každého člověka  

• učíme se pořádku, organizaci činností, osvojujeme si základy osobní hygieny 

• učíme se pomáhat kamarádovi i sobě 

•  základy zdravovědy, prevence úrazů, první pomoc 

•  soutěž o pexesového krále a královnu školní družiny, společenské a didaktické hry,       

konstruktivní stavebnice 

 

 

Prosinec:      Splněná přání  
 

• Mikulášské rejdění, soutěže, hry, tanec, kresba Mikuláše, čerta, anděla  

• Adventní čas, vyprávění o vánočních zvycích a tradicích, učíme se a zpíváme koledy, vyprávíme si 

naše rodinné vánoční příběhy, co by nám udělalo radost pod vánočním stromečkem  

• vyrábíme výrobky s vánočními náměty, přáníčka, dárky, vytváříme vánoční výzdobu, zdobíme 

společně stromeček 

• výzdoba družiny a chodby  

• vycházky do zimní přírody, pozorujeme přírodu pomáháme zvířátkům a ptáčkům přežít zimu, 

krmítka 

 

 

Leden:      Zima kraluje, mráz maluje  
 

• TŘI KRÁLOVÉ -  význam, tradice 

• zimní sporty, soutěže na sněhu, bobování, stavby ze sněhu, zásady bezpečnosti při hrách, zimních 

sportech  

• přírodovědné vycházky - staráme se o zvířátka v zimě  

• střídání ročních období, jak se správně oblékat 

• výroba šály a rukavic dle vlastní fantazie 

• oblíbené knihy, kvízy, hádanky, doplňovačky se zimní tématikou  

• turnaj ve stolních hrách (šachy, dáma, domino) 

 

 

Únor:      Sněhohrátky  
 

• sněhový sochař -  originální stavby ze sněhu, soutěže na sněhu  

• naše tělo, kouzla zdraví, otužování, zdravý životní styl, hygiena, povídáme si o tom, co jíme  

• důležitá telefonní čísla pro přivolání pomoci  

• lidé kolem nás, naše rodina, povolání rodičů, co pro nás znamenají, čím bych chtěl/a být 

• zpěv oblíbených písní s hudebním doprovodem  

• výroba dárků k Valentýnu  

• MASOPUST -  výroba masek, tradice a zvyky  

•  vycházky do okolí školy 

 

Březen:      Příroda se probouzí 

 
• jaro se probouzí - pozorování změn v přírodě 



 

 

www.skolabrezany.cz  3/4 

• jarní symboly 

• výroba dárků ke DNI ŽEN  

• povídání o zdravé výživě a vitamínech  

• BŘEZEN-MĚSÍC KNIHY, záložka do knihy 

• pohybové hry a činnosti na školním hřišti, v parku, na vycházce  

• setí jarního osení, výroba velikonoční dekorace  

• výzdoba družiny, chodby příprava na Velikonoce tradice, zvyky, malování vajíček, přáníčka  

  
 

Duben:      Cesta není hřiště 
 

 

• týden zvířecích mazlíčků v družině 

• mláďata zvířat 

• DEN ZEMĚ - povídáme si o tom, jak můžeme pomoci živé a neživé přírodě 

• Svátky jara – Velikonoce, výrobky s velikonočními náměty, zvyky, koledy 

• výzdoba družiny  

• pravidla bezpečnosti - cesta, pobyt venku, jízda na kole  

• ČARODĚJNICE - tradice a zvyky, výtvarné zpracování, rej čarodějnic na školním hřišti  

• Vycházky – orientace v terénu – orientační body obce, sportovní činnosti  

 

 

Květen:      Jsme veselé děti 

 
• sporty, soutěže, opičí dráha, víceboj, překážkové běhy, přetahovačky, hry s míčem 

• vyrábíme dárky pro maminky, povídáme si o tom, co pro nás naše maminky znamenají, co 

všechno doma dělají  

• květy, rostliny, herbář, léčivé byliny 

• malování na chodníku, hry v přírodě 

• práce s encyklopedií a časopisy (křížovky, hlavolamy, sudoku)  

• zásady společenského chování, divadlo, kino, hrady, zámky 

• učíme se znát hodiny 

 

Červen:     Těšíme se na prázdniny 

 
• Dětský den - sportovní odpoledne plné soutěží – celodružinová akce 

• plány na prázdninové léto  

• konstruktivní stavebnice, stolní a společenské hry 

• hry a činnosti na přání dětí, povídáme si o letních sportech, o nebezpečích a nástrahách kolem nás 

• třídění stavebnic a úklid hraček v ŠD, poučení o bezpečnosti před prázdninami sladké rozloučení a 

vyhodnocení celého roku  

 

 
Činnosti opakující se každý měsíc  
 

• poučení o bezpečnosti před každou činností  

• správná hygiena, společenské chování  



 

 

www.skolabrezany.cz  4/4 

• dopravní výchova  

• pravidelný pobyt venku i v tělocvičně  

• průběžná výzdoba školní družiny a výstavky prací  

 

  

 


